
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   156   del   09.10.2025

Indirizzi per sottoscrizione e presentazione di atto di querela ai sensi 
dell'articolo 336 e seguenti del codice di procedura penale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, con nota acquisita al protocollo numero 47473 del 3 ottobre 2025 allegata al
presente atto  per  costituirne parte integrante e sostanziale, la Sindaca  pro tempore del
Comune  di  Sestu  segnala  alcuni  fatti  che,  in  quanto  oggettivamente  indebiti  e lesivi
dell’immagine e del decoro del Comune di Sestu, sembrano configurarsi come fattispecie
di reato e necessitano, pertanto, la presentazione di un atto querela all’autorità giudiziaria
competente;

Visto infatti l’articolo  336 c.p.p, comma 1 (codice di procedura penale) il quale prescrive
che: “La querela è proposta mediante dichiarazione nella quale, personalmente o a mezzo
di procuratore speciale, si manifesta la volontà che si proceda in ordine a un fatto previsto
dalla legge come reato”; 

Richiamato anche l’articolo 337 c.p.c. comma 3 (codice di procedura penale) che dispone:
“La dichiarazione di querela proposta dal legale rappresentante di una persona giuridica,
di un ente o di una associazione deve contenere la indicazione specifica della fonte dei
poteri di rappresentanza”;

Atteso, in merito a tale ultima disposizione, che i poteri di rappresentanza della Sindaca
pro  tempore  trovano  la  propria  fonte  direttamente  nella  legge  statale  e  nello  Statuto
comunale. In particolare:

• l’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco è l’organo responsabile
dell'amministrazione del comune (comma 1); egli rappresenta l'ente (comma 2);

• lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale numero 23
del 4 maggio 2021, prescrive all’articolo 16 che il Sindaco:

◦ rappresenta il Comune (lettera a);

◦ rappresenta il comune in giudizio, sia nella veste di attore che di convenuto, su
conforme deliberazione della giunta (lettera l) ; 

Rilevato il pubblico interesse alla tutela dell’immagine e del decoro del Comune di Sestu,
dei  dipendenti  e  degli  amministratori  dell’Amministrazione  Comunale  e  consideratane
necessaria la tutela nelle opportuni sedi giudiziarie;

Vista la bozza di atto di querela predisposta dal Servizio Contenzioso, sulla base della
segnalazione della Sindaca e della documentazione acquisita in fase di istruttoria;

Atteso pertanto che, con il presente atto, si intende:

• procedere  ad  approvare  la  bozza  di  atto  di  querela  predisposta  dal  Servizio
Contenzioso;

• conferire  mandato  alla  Sindaca  per  sottoscrivere  l’atto  di  querela  e  presentarlo
all’autorità  giudiziaria  competente  nelle  forme  e  modalità  stabiliti  dal  codice  di
procedura penale;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non



comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  prendere atto della nota  acquisita al protocollo numero 47473 del 3 ottobre 2025
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale la
Sindaca  pro  tempore  ha  segnalato  alcuni  fatti  oggettivamente  indebiti  e  lesivi
dell’immagine e del decoro del Comune di Sestu;

2. Di manifestare, unitamente alla Sindaca pro tempore, la volontà di presentare atto di
querela ai sensi dell’articolo 336 c.p.c. (codice di procedura penale) affinché si proceda
in ordine ai fatti contestati;

3. Di approvare la bozza di atto di querela predisposta dal Servizio Contenzioso e di dare
mandato  alla  Sindaca affinché sia  dalla  stessa sottoscritto  e  presentata  all’autorità
giudiziaria competente nelle forme e modalità stabiliti dal codice di procedura penale;

5. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4,  del  citato  decreto
legislativo numero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Indirizzi per sottoscrizione e presentazione di atto di querela ai sensi dell'articolo 336 e 
seguenti del codice di procedura penale.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 03.10.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 156 del 09/10/2025

COMUNE DI SESTU

Indirizzi per sottoscrizione e presentazione di atto di querela ai sensi dell'articolo 336 e 
seguenti del codice di procedura penale.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


